maxon motor

maxon motor control ESCON Servokontroller

Gerate-Referenz Ausgabe September 2013

ESCON 70/10

Servokontroller
Bestellnummer 422969

Gerate-Referenz

BSCOoN.maxonmaotor.com

Dokument-ID: rel4027

maxon motor ag  Brlnigstrasse 220 P.O.Box 263 CH-6072 Sachseln Phone +41 41 666 15 00 Fax +41 41 666 16 50 www.maxonmotor.com



http://www.maxonmotor.com

maxon motor

INHALTSVERZEICHNIS

1  Allgemeine Informationen 3
1.1 Uberdieses DOKUMENL. . . . ... ...ttt e 3
1.2 Uberdas Gerat. . .. ......i ittt e 5
1.3 Uber die Sicherheitsvorkehrungen. .. ................ i, 5
2 Spezifikationen 7
2.1 Technische Daten . ... ... e 7
2.2 NOIMEN. . .. e 9
3 Einstellungen 11
3.1 Allgemeinglltige Regeln . . ... ... e 11
3.2 Auslegung der Stromversorgung . . . ... .vvo et e 12
3.3 ANSChIUSSE. . . e 13
3.4 POteNtiOmMeter. . ..o 26
3.5 StatusSanzeigen. . .. ... ... 26
3.6 Externe Motordrosseln. .. ... .. 28
4  Verdrahtung 29
4.1 DC-MOtOreN . . .o 30
4.2 EC-MOOIEN . .o 33
5  Ersatzteile 35

LESEN SIE DIES ZUERST

Diese Instruktionen sind fir qualifiziertes technisches Personal bestimmt. Bevor Sie mit irgendwelchen Aktivitaten
beginnen ...

* mussen Sie die vorliegende Anleitung lesen und verstehen und

* mussen Sie die darin beschriebenen Instruktionen befolgen.

Die ESCON 70/10 gilt als unvollstandige Maschine gemass EU-Richtlinie 2006/42/EG, Artikel 2, Absatz (g) und ist dazu
bestimmt, in andere Maschinen oder in andere unvollstédndige Maschinen oder Ausriistungen eingebaut oder mit
ihnen zusammengefiigt zu werden.

Somit dirfen Sie das Gerat nicht in Betrieb nehmen, ...

« bevor Sie sich versichert haben, dass die andere Maschine — das umgebende System in welches das Gerat eingebaut
werden soll — den in der EU-Richtlinie angegebenen Voraussetzungen entspricht!

» bevor die andere Maschine alle zum Schutz von Sicherheit und Gesundheit relevanten Aspekte erfullt!

» bevor nicht alle notwendigen Schnittstellen hergestellt sind und die hierin spezifizierten Voraussetzungen erfullen!

maxon motor control
A-2 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Geréate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Allgemeine Informationen
Uber dieses Dokument

1 Allgemeine Informationen

1.1 Uber dieses Dokument

1.1.1  Verwendungszweck

Das vorliegende Dokument soll Sie mit dem ESCON 70/10 Servokontroller vertraut machen. Es
beschreibt die Tatigkeiten zur sicheren und zweckdienlichen Installation und/oder Inbetriebnahme. Das
Befolgen der Instruktionen ...

« vermeidet gefahrliche Situationen,
¢ reduziert die Zeit fur Installation und/oder Inbetriebnahme auf ein Minimum,
« erhoht die Ausfallsicherheit und die Lebensdauer der beschriebenen Ausristung.

Das Dokument beinhaltet Leistungsdaten und Spezifikationen, Informationen zu eingehaltenen Normen,
Details zu Verbindungen und Anschlussbelegungen sowie Beispiele fiir die Verdrahtung.

1.1.2  Zielpublikum

Das vorliegende Dokument richtet sich an geschultes, erfahrenes Fachpersonal. Es vermittelt Informa-
tionen, um die erforderlichen Aufgaben zu verstehen und zu bewerkstelligen.

1.1.3 Gebrauch

Beachten Sie die nachfolgenden Schreibweisen und Kodierungen, welche im weiteren Verlauf des
Dokuments benutzt werden.

bezieht sich auf eine Komponente (beispielsweise auf deren
(n) :
Bestellnummer, Listenpunkt, etc.)

> gleichbedeutend mit “siehe”, “siehe auch”, “beachten Sie” oder “gehe zu”

Tabelle 1-1 Benutzte Schreibweise

1.1.4 Symbole & Zeichen
Im weiteren Verlauf des vorliegenden Dokuments werden folgende Symbole und Zeichen verwendet.

Typ Symbol Bedeutung
Weist auf eine bevorstehende geféhrliche
GEFAHR Sf_ltu.atlon hin. Eine Nichtbeachtung wird zu
tédlichen oder sehr schweren Verletzungen
fahren.
Sicherheits- Weist auf eine potentiell geféhrliche Situation
. . WARNUNG hin. Eine Nichtbeachtung kann zu tédlichen oder
hinweis sehr schweren Verletzungen fihren
(typisch) 9 :
Weist auf eine mégliche gefahrliche Situation hin
oder macht auf eine unsichere Praktik aufmerksam.
ACHTUNG Eine Nichtbeachtung kann zu Verletzungen
fahren.
U'rj‘tlersqgte Weist auf eine gefahrliche Tatigkeit hin. Daher: Sie durfen nicht!
Tatigkeit
(typisch)
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 1-3
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Allgemeine Informationen
Uber dieses Dokument

Typ Symbol Bedeutung
Verbindliche Weist auf eine notwendige Handlung. Daher: Sie missen!
Handlung
(typisch)
Weist auf eine Tatigkeit hin, die Sie ausfiihren
Anforderung/ N . - .
. . missen, um weiterfahren zu kénnen oder gibt
Hinweis/ N . .
nahere Auskunft zu einem bestimmten Aspekt,
Bemerkung C N
den Sie einhalten missen.
Information @ Empfohlene Weist auf eine Empfehlung oder einen Vorschlag
Methode hin, wie Sie am besten fortfahren.
Weist auf Angaben hin, wie Sie mdgliche
*‘ Beschadigung | Beschadigungen an der Ausriistung verhindern

kénnen.

Tabelle 1-2 Symbole & Zeichen

1.1.5 Schutzmarken und Markennamen

Der einfacheren Lesbarkeit halber werden eingetragene Markennamen mit dem zugehérigen Waren-
zeichen nur einmalig in nachfolgender Liste aufgefiihrt. Dabei versteht sich von selbst, dass die Marken-
namen (die Liste ist nicht zwingend abschliessend) durch Copyright geschiitzt sind und/oder Geistiges
Eigentum reprasentieren, selbst wenn das entsprechende Warenzeichen im weiteren Verlauf des Doku-
ments ausgelassen wird.

Windows® © Microsoft Corporation, USA-Redmond, WA

Tabelle 1-3 Schutzmarken und Markennamen

1.1.6 Copyright
© 2013 maxon motor. Alle Rechte vorbehalten.

Das vorliegende Dokument, auch auszugsweise, ist urheberrechtlich geschiitzt. Ohne ausdriickliche
schriftliche Einwilligung von maxon motor ag ist jegliche Weiterverwendung (einschliesslich Verviel-
faltigung, Ubersetzung, Mikroverfilmung oder andere Arten von elektronischer Datenverarbeitung),
welche tUber den eng umschriebenen Urheberrechtsschutz hinausgeht, untersagt und kann strafrecht-
lich geahndet werden.

maxon motor ag

Briinigstrasse 220 Telefon +41 41 666 15 00
Postfach 263 Fax +41 41666 16 50
CH-6072 Sachseln Web www.maxonmotor.com
maxon motor control
1-4 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.


http://www.maxonmotor.com

maxon motor

Allgemeine Informationen
Uber das Gerat

1.2

13

Uber das Gerét

Der ESCON 70/10 ist ein kompakter, leistungsstarker 4-Quadranten PWM-Servokontroller zur effizien-
ten Ansteuerung von permanentmagneterregten birstenbehafteten DC-Motoren und burstenlosen EC-
Motoren bis ca 700 Watt.

Die verfiigbaren Betriebsmodi — Drehzahlregler, Drehzahlsteller und Stromregler — gentigen héchsten
Anforderungen. Der ESCON 70/10 ist ausgelegt, um Uber einen analogen Sollwert kommandiert zu wer-
den. Er verfugt tber umfangreiche Funktionalitdten mit digitalen und analogen Ein- und Ausgangen.

Das Gerat wird Uber die USB-Schnittstelle mittels der Graphischen Benutzeroberflache «<kESCON Stu-
dio» fur Windows PCs konfiguriert.

Die aktuelle Version der ESCON-Software (sowie die neueste Ausgabe der Dokumentation) kénnen Sie
Uber das Internet unter =»http://escon.maxonmotor.com herunterladen.

Uber die Sicherheitsvorkehrungen

A

« Vergewissern Sie sich, dass Sie den Hinweis "LESEN SIE DIES ZUERST" auf Seite A-2 gele-
sen haben!

¢ Gehen Sie keine Arbeiten an, ohne dass Sie Uber die dafiir notwendigen Kenntnisse (=»Kapitel
"1.1.2 Zielpublikum" auf Seite 1-3) verfligen!

¢ Schlagen Sie das =2»Kapitel "1.1.4 Symbole & Zeichen" auf Seite 1-3 nach, um die nachfolgend
benutzten Kennzeichnungen zu verstehen!

« Befolgen Sie alle in Threm Land und/oder an Ihrem Standort geltenden Vorschriften in Bezug
auf Unfallverhiitung, Arbeitsschutz und Umweltschutz!

GEFAHR

Hochspannung und/oder elektrischer Schock

Das Berthren von spannungsfihrenden Drahten kann zum Tod oder zu lebensgeféhrlichen

Verletzungen fuhren!

» Betrachten Sie alle Netzkabel als spannungsfuhrend, bis Sie sich vom Gegenteil Giberzeugt
haben!

» Vergewissern Sie sich, dass keines der beiden Kabelenden mit dem Versorgungsnetz verbunden
ist!

» Stellen Sie sicher, dass die Spannungsversorgung nicht eingeschaltet werden kann, solange die
Arbeiten nicht abgeschlossen sind!

» Befolgen Sie die Verfahren fiir Sperrung und Ausserbetriebnahme!

» Vergewissern Sie sich, dass alle Einschalter gegen unbeabsichtigtes Betatigen verriegelt und mit
Ihrem Namen beschriftet sind!

Anforderungen

» Stellen Sie sicher, dass alle angegliederten Komponenten gemass den ortlich geltenden Vorschriften
installiert sind.

» Seien Sie gewahr, dass ein elektronisches Gerat aus Prinzip nicht als ausfallsicher angesehen wer-
den kann. Daher miissen Sie sicherstellen, dass die Maschine/Ausriistung mit einer unabhangigen
Uberwachungs- und Sicherheitseinrichtung ausgestattet ist. Sollte die Maschine/Ausriistung aus
irgendeinem Grund versagen, sollte sie falsch bedient werden, sollte die Steuerung ausfallen oder
sollte ein Kabel brechen oder ausgezogen werden, etc., muss das gesamte Antriebssystem in einen
sicheren Betriebsmodus tberfihrt und in diesem gehalten werden.

* Beachten Sie, dass Sie nicht berechtigt sind irgendwelche Reparaturen an von maxon motor geliefer-
ten Komponenten durchzufihren.

Elektrostatisch gefahrdetes Bauelement (EGB)
» Tragen Sie elektrostatisch ableitende Bekleidung.
» Behandeln Sie das Gerat mit besonderer Vorsicht.

maxon motor control

ESCON Servokontroller

Dokument-ID: rel4027 1-5

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung maglich.


http://escon.maxonmotor.com

maxon motor

Allgemeine Informationen
Uber die Sicherheitsvorkehrungen

eeabsichtliche Leerseiteee

maxon motor control
1-6 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Spezifikationen
Technische Daten

2 Spezifikationen

2.1 Technische Daten

ESCON 70/10 (422969)

Nenn-Betriebsspannung +V .

Absolute Betriebsspannung
+VCC min / +VCC max
Ausgangsspannung (max.)
Ausgangsstrom | .../ 1., (<20 s)

Pulsweitenmodulation-Frequenz
Elektrische

Auslegung Abtastfrequenz PI Stromregler

Abtastfrequenz PI Drehzahlregler

Max. Wirkungsgrad
Max. Drehzahl DC-Motor

Max. Drehzahl EC-Motor
Eingebaute Motordrossel

Analoger Eingang 1
Analoger Eingang 2

Analoger Ausgang 1
Analoger Ausgang 2

Digitaler Eingang 1
Digitaler Eingang 2

Ein- und
Ausgénge

Digitaler Eingang/Ausgang 3
Digitaler Eingang/Ausgang 4
Hall-Sensor-Signale

Encoder-Signale

Hilfs-Ausgangsspannung
ALEREIYS Hall-Sensor-Versorgungsspannung
spannung

Encoder-Versorgungsspannung

Potentiometer P1 (auf der Platine)

Potentiometer Potentiometer P2 (auf der Platine)

Motor- DC-Motor
Anschliisse EC-Motor
Schnittstelle USB 2.0

Betrieb
Statusanzeigen
Fehler

10...70 VDC
8 VDC /76 VDC

0.95 X +V.
10A/30A
53.6 kHz
53.6 kHz
5.36 kHz
98%

begrenzt durch die max. erlaubte Drehzahl (Motor)
und die max. Ausgangsspannung (Kontroller)

150’000 min-t (1 Polpaar)
3x15uH; 10 A

Auflésung 12-bit; —10...+10 V; differenziell

Auflosung 12-bit; —4...+4 V; bezogen auf GND

+2.4...+36 VDC (R, = 38.5 kQ)

+2.4...+36 VDC (R, = 38.5 kQ) / max. 36 VDC (I, <500 mA)

H1, H2, H3

A, A\ B, B\, (max. 1 MHz)
+5 VDC (I, €10 mA)

+5 VDC (I, <30 mA)

+5 VDC (I, <70 mA)
240°; linear

+ Motor, — Motor

Motorwicklung 1, Motorwicklung 2, Motorwicklung 3
full speed (12 Mbit/s)

grune LED

rote LED

maxon motor control
ESCON Servokontroller
ESCON 70/10 Gerate-Referenz

Dokument-ID: rel4027
Ausgabe: September 2013

2-7

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Spezifikationen
Technische Daten

Masse

Umgebungs-
bedingungen

ESCON 70/10 (422969)

Gewicht
Abmessungen (L x B x H)

Befestigungsbohrungen

Temperatur

Luftfeuchtigkeit

ca. 2

599

125 x 78.5 X 27 mm

fur M4-Schrauben

Betri

eb

Erweiterter Bereich D

Lagerung

—30...+45°C

+45...+82°C
Derating: —0.270 A/°C

—40...+85°C

20...80% (nicht kondensierend)

Bemerkung: *1) Der Betrieb innerhalb des erweiterten Temperaturbereichs ist zulassig. Dies hat jedoch ein Derating (die
Reduzierung des maximalen Ausgangsstroms) im angegebenen Umfang zur Folge.

Tabelle 2-4 Technische Daten
A i i
e— ] Fo— U 2]

D | s4Encoder |
GD J1 Power
)
@
@
GD J2 Motor
]
)
3

% E f J3 Hall Sensor

R o ESCON
o
0] T —
0] ESCON 70/10 432968

DIl |15 Digital 110 R

O
)
O
O
Q
ED J6 Analog I/0

® status | 7 USB [ p1 | P2 |

52.0 i

78.

5

Y

A

88.2

-

Abbildung 2-1 Massbild [mm]

2-8

Dokument-ID: rel4027
Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.

maxon motor control
ESCON Servokontroller
ESCON 70/10 Gerate-Referenz



maxon motor

Spezifikationen
Normen

2.2 Normen

Das beschriebene Gerat wurde erfolgreich auf die Einhaltung nachfolgend aufgefiihrter Normen gepruft.
In der Praxis jedoch kann nur das Gesamtsystem (die betriebsbereite Ausriistung bestehend aus der
Gesamtheit der einzelnen Komponenten, wie beispielsweise Motor, Servokontroller, Netzteil, EMV-Fil-
ter, Verdrahtung etc.) einem EMV-Test unterzogen werden, um den stérungssicheren Betrieb zu
gewahrleisten.

Wichtiger Hinweis

Die Ubereinstimmung der erwéhnten Normen durch das beschriebene Gerét besagt nichts iiber dessen
Ubereinstimmung im betriebsbereiten Gesamtsystem aus. Um die Ubereinstimmung lhres Gesamt-
systems zu erreichen, miissen Sie dieses als Ganzes, zusammen mit allen beteiligten Komponenten,
den entsprechenden EMV-Tests unterziehen.

Elektromagnetische Vertraglichkeit

IEC/EN 61000-6-2  Storfestigkeit fur Industriebereiche

Fachgrundnormen Stéraussendung fiir Wohnbereich, Geschafts- und
IEC/EN 61000-6-3 . ) ; !
Gewerbebereiche sowie Kleinbetriebe

IEC/EN 61000-6-3

IEC/EN 55022 Stéraussendung von Einrichtungen in der

Informationstechnik

(CISPR22)
Storfestigkeit gegen die Entladung statischer Elektrizitat
IEC/EN 61000-4-2 8 kV/6 KV
Angewandte . Lo .
Normen IEC/EN 61000-4-3 Storfestigkeit gegen hochfrequente elektromagnetische

Felder >10 V/m

Storfestigkeit gegen schnelle transiente elektrische

[SEHEN OO Storgrossen/Burst £2 kV

Storfestigkeit gegen leitungsgefiihrte Stérgréssen,
induziert durch hochfrequente Felder 10 Vrms

IEC/EN 60068-2-6 Ur_ngepyngsemflﬂsse — Prifung Fc: Schwingen
(sinusformig)

IEC/EN 61000-4-6

Umweltnormen
MIL-STD-810F Random transport

Sicherheitsnormen UL File Number E207844; unbestlickte Platine

Tabelle 2-5 Normen

maxon motor control

ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 2-9
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Spezifikationen
Normen

eeabsichtliche Leerseiteee

maxon motor control
2-10 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Allgemein gultige Regeln

3 Einstellungen

A

WICHTIGER HINWEIS: VORAUSSETZUNGEN FUR DIE ERLAUBNIS ZUM BEGINN DER INSTALLATION

Die ESCON 70/10 gilt als unvollstandige Maschine gemass EU-Richtlinie 2006/42/EG, Artikel 2, Absatz
(g) und ist dazu bestimmt, in andere Maschinen oder in andere unvollstdandige Maschinen oder
Ausristungen eingebaut oder mit ihnen zusammengefiigt zu werden.

WARNUNG

Verletzungsgefahr

Der Betrieb des Geréts, ohne dass das umgebende System den Vorgaben der EU-Richtlinie

2006/42/EG ganzlich entspricht, kann zu schweren Verletzungen fiihren!

* Nehmen Sie das Gerat nicht in Betrieb, ohne dass Sie sich versichert haben, dass die andere
Maschine die in der EU-Richtlinie geforderten Voraussetzungen erfullt!

* Nehmen Sie das Gerét nicht in Betrieb solange die andere Maschine nicht alle relevanten Vor-
schriften in Bezug auf Unfallverhiitung und Arbeitsschutz erfillt!

* Nehmen Sie das Gerét nicht in Betrieb solange nicht alle notwendigen Schnittstellen hergestellt
und die in diesem Dokument beschriebenen Anforderungen erfullt sind!

3.1 Allgemein glltige Regeln

A

Maximal erlaubte Betriebsspannung

 Stellen Sie sicher, dass die Betriebsspannung zwischen 10...70 VDC liegt.

» Eine Betriebsspannung tber 76 VDC oder eine falsche Polung zerstéren das Gerat.

» Beachten Sie, dass der benétigte Strom vom Lastmoment abhangt. Indes sind die Stromgrenzen
des ESCON 70/10 wie folgt; dauernd max. 10 A/kurzzeitig (Beschleunigung) max. 30 A.

Eingebaute Motordrosseln

In einem System mit niedriginduktiven Motorwicklungen in Kombination mit grossem Dauerstrom und
hoher Nenn-Betriebsspannung ist gegebenenfalls eine zuséatzliche externe 3-Phasen-Motordrossel
erforderlich (fiir Details =*Kapitel "3.6 Externe Motordrosseln" auf Seite 3-28).

maxon motor control

ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-11
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Auslegung der Stromversorgung

3.2 Auslegung der Stromversorgung

Im Prinzip kann jede Stromversorgung benutzt werden, solange diese nachfolgende Minimalanforde-
rungen erfullt.

Anforderungen an die Stromversorgung

Ausgangsspannung +V. 10...70 VDC
Absolute min. 8 VDC; max. 76 VDC
Ausgangsspannung

Ausgangsstrom Ll ey

(dauernd max. 10 A; kurzzeitig (Beschleunigung) max. 30 A (<20 s)

1) Benutzen Sie nachfolgende Formel um die bendtigte Spannung unter Last zu errechnen.
2) Wabhlen Sie die Stromversorgung gemass der errechneten Spannung. Beachten Sie dabei:

a) Die Stromversorgung muss in der Lage sein, die wahrend dem Abbremsen der Last gewon-
nene kinetische Energie zu speichern (beispielsweise in einem Kondensator).

b) Wenn Sie eine stabilisiertes Netzteil verwenden muss der Uberstromschutz fiir den Arbeits-
bereich deaktiviert sein.

Hinweis
Die Formel berticksichtigt bereits Folgendes:

* Max. PWM Aussteuerbereich von 95%
» Max. Spannungsabfall des Kontrollersvon 1V @ 10 A

BEKANNTE GROSSEN:

e Lastmoment M [mNm]

e Lastdrehzahl n [min-]

* Nennspannung Motor U, [Volt]

» Leerlaufdrehzahl Motor bei U, n, [min-]

« Kennliniensteigung Motor An/AM [min-t mNm-]
GESUCHTE GROSSE:

» Nenn-Betriebsspannung +V_. [Volt]

LOSUNG:
U
N An 1
\V ——-(n+—-M)-—— +1[V
€™ ng AM o5 "V
maxon motor control
3-12 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller

Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Geréate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Anschlisse

3.3 Anschlisse

Die tatsachlichen Anschliisse hdngen von der Gesamtkonfiguration Ihres Antriebssystems und dem ver-
wendeten Motortyp ab.

Folgen Sie der Beschreibung in der vorgegeben Reihenfolge und benutzen Sie das Anschlussschema,
das am besten auf die von Ihnen eingesetzten Komponenten zutrifft. Die entsprechenden Schemata fin-
den Sie in =»Kapitel "4 Verdrahtung" auf Seite 4-29.

3.3.1 Stromversorgung (J1)

Abbildung 3-2 Stromversorgung Stecker J1

o Signal Beschreibung
Pin
1 Power_GND Masse Betriebsspannung
2 +V Nenn-Betriebsspannung (+10...+70 VDC)
Tabelle 3-6 Stromversorgung Stecker J1 — Anschlussbelegung
Spezifikation / Zubehor
Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 2-polig, Raster 5.0 mm
Geeignete 0.2...2.5 mm? mehradrig, AWG 24-12
Kabel 0.2...2.5 mm? eindréhtig, AWG 24-12
Tabelle 3-7 Stromversorgung Stecker J1 — Spezifikation & Zubehor

maxon motor control
ESCON Servokontroller
ESCON 70/10 Gerate-Referenz

Dokument-ID: rel4027
Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.

3-13



maxon motor

Einstellungen

Anschlisse
3.3.2 Motor (J2)
Der Servokontroller kann burstenbehaftete DC-Motoren oder burstenlose EC-Motoren antreiben.
Abbildung 3-3 Motor Stecker J2
J2
Signal Beschreibung
Pin
1 Motor (+M) DC-Motor: Motor +
2 Motor (—M) DC-Motor: Motor —
3 nicht belegt -
Motor .
4 Abschirmung Kabelabschirmung
Tabelle 3-8 Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon DC motor (blrstenbehaftet)
J2
Signal Beschreibung
Pin
1 Motorwicklung 1 EC-Motor: Wicklung 1
2 Motorwicklung 2 EC-Motor: Wicklung 2
3 Motorwicklung 3 EC-Motor: Wicklung 3
Motor .
4 Abschirmung Kabelabschirmung
Tabelle 3-9 Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fir maxon EC motor (birstenlos)
Spezifikation / Zubehor
Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 4-polig, Raster 5.0 mm
Geeignete 0.2...2.5 mm? mehradrig, AWG 24-12
Kabel 0.2...2.5 mm? eindrahtig, AWG 24-12
Tabelle 3-10  Motor Stecker J2 — Spezifikation & Zubehdr
maxon motor control
3-14 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Geréate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Anschlisse

3.3.3 Hall-Sensor (J3)

Geeignete integrierte Hall-Sensoren-Schaltungen nutzen «Schmitt-Trigger» mit Open-Collector-
Ausgang (Kollektor-Ausgang unbeschaltet).

Abbildung 3-4 Hall-Sensor Stecker J3

% Signal Beschreibung
Pin
1 Hall-Sensor 1 Hall-Sensor 1 Eingang
2 Hall-Sensor 2 Hall-Sensor 2 Eingang
3 Hall-Sensor 3 Hall-Sensor 3 Eingang
4 +5 VDC Hall-Sensor-Versorgungsspannung (+5 VDC; |, <30 mA)
5 GND Masse

Tabelle 3-11  Hall-Sensor Stecker J3 — Anschlussbelegung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 5-polig, Raster 3.5 mm
Geeignete 0.14...1.5 mm? mehradrig, AWG 28-14
Kabel 0.14...1.5 mm? eindrahtig, AWG 28-14

Tabelle 3-12  Hall-Sensor Stecker J3 — Spezifikation & Zubehdr

Hall-Sensor-Versorgungsspannung +5 VDC
Max. Hall-Sensor Versorgungsstrom 30 mA
Eingangsspannung 0...24 VDC
Max. Eingangsspannung +24 VDC
Logik O typischerweise <1.0 V
Logik 1 typischerweise >2.4 V
Interner Pullup-Widerstand 2.7 kQ (bezogen auf +5.45 V — 0.6 V)
+5.45V A+5.45V
iy
Hall Senor 1 10k
Jan 1
::;‘3-

Abbildung 3-5 Hall-Sensor 1 Eingangsbeschaltung (sinngemass auch fur Hall-Sensoren 2 & 3)

maxon motor control

ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-15
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung maglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschliusse
3.3.4 Encoder (J4)
Abbildung 3-6 Encoder Anschlussbuchse J4
J4
Signal Beschreibung
Pin
1 nicht belegt -
2 +5VDC Encoder-Versorgungsspannung (+5 VDC; <70 mA)
3 GND Masse
4 nicht belegt -
5 Kanal A\ Kanal A Komplementarsignal
6 Kanal A Kanal A
7 Kanal B\ Kanal B Komplementarsignal
8 Kanal B Kanal B
9 nicht belegt -
10 nicht belegt -
Tabelle 3-13  Encoder Anschlussbuchse J4A — Anschlussbelegung
Zubehor
Fir Anschlussbuchsen mit Zugentlastung:
1 Haltebiigel, Hohe 13.5 mm, 3M (3505-8110)
Geeignete Bigel
Zugentlastun Fir Anschlussbuchsen ohne Zugentlastung:
9 g 1 Haltebiigel, Hohe 7.9 mm, 3M (3505-8010)
Riegel Fir Anschlussbuchsen mit Zugentlastung: 2 Stiick, 3M (3505-33B)
Tabelle 3-14  Encoder Anschlussbuchse J4 — Zubehor
maxon motor control
3-16 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller

Ausgabe: September 2013

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Anschlisse

Encoder Cable (275934)

Kabelquerschnitt 10 x AWG28, Rundmantel, verdrilltes Flachbandkabel, Raster 1.27 mm
Lange 3.20m

Seite A DIN 41651 Buchse, Raster 2.54 mm, 10 Pole, mit Zugentlastung

Seite B DIN 41651 Stecker, Raster 2.54 mm, 10 Pole, mit Zugentlastung

Tabelle 3-15  Encoder Cable

Empfohlene Methode
D  Differenzsignale sind gut gegen elektrische Storfelder geschutzt. Deshalb empfehlen wir den

Anschluss mittels differenziellem Eingangssignal. Gleichwohl unterstitzt der Kontroller beide
Mdoglichkeiten — differenziell und single-ended (unsymmetrisch).

» Der Kontroller erfordert keinen Indeximpuls (Ch I, Ch I\).

» Fur optimale Leistung empfehlen wir Innen dringend Encoder mit Leitungstreiber (Line Driver).
Andernfalls kdnnen flache Schaltflanken zu Drehzahl-Einschrankungen fihren.

Differenziell
Min. differenzielle Eingangsspannung +200 mV
Max. Eingangsspannung +12 VDC /-12 VDC
Leitungsempfanger (Line Receiver, intern) EIA RS422 Standard
Max. Eingangsfrequenz 1 MHz
+3.3V
—_ ChA
Jag—— 1}
150R
::I‘% i+3.3\f’
GND <
O e .
150R N
::E 3
GND GND

Abbildung 3-7 Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Differenziell” (sinngemass auch fiir Ch B)

maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-17
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschliusse
Single-ended
Eingangsspannung 0...5VDC
Max. Eingangsspannung +12 VDC/-12 VDC
Logik O <1.0V
Logik 1 >2.4V
Eingangsstrom Hoch I, = typischerweise -50 uA @ 5 V
Eingangsstrom Tief I, = typischerweise -550 uA @ 0 V
Max. Eingangsfrequenz 100 kHz
|j+33v
i) ChA
150R ln
N
GND S
J * +
GND GND
Abbildung 3-8 Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Single-ended” (sinngemass auch fur Ch B)
maxon motor control
3-18 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller

Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Anschlisse

3.3.5 Digital I/0s (J5)

Abbildung 3-9 Digital I/Os Stecker J5

J5
Signal Beschreibung
Pin

DigIN1 Digitaler Eingang 1

DigIN2 Digitaler Eingang 2

DigIN/DigOUT3 Digitaler Eingang/Ausgang 3

DigIN/DigOUT4 Digitaler Eingang/Ausgang 4

GND Masse

o b~ W NP

+5 VDC Hilfs-Ausgangsspannung (+5 VDC; <10 mA)

Tabelle 3-16  Digital I/Os Stecker J5 — Anschlussbelegung & Verdrahtung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 6-polig, Raster 3.5 mm

Geeignete 0.14...1.5 mm? mehradrig, AWG 28-14
Kabel 0.14...1.5 mm? eindrahtig, AWG 28-14

Tabelle 3-17  Digital I/0Os Stecker J5 — Spezifikation & Zubeho6r

maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-19
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschliusse
3351 Digitaler Eingang 1
Eingangsspannung 0...36 VDC
Max. Eingangsspannung +36 VDC / -36 VDC
Logik O typischerweise <1.0 V
Logik 1 typischerweise >2.4 V
typischerweise 47 kQ (<3.3 V)
Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)
Eingangsstrom bei Logik 1 typischerweise 130 pA @ +5 VDC
Schaltverzégerung <8 ms
PWM Frequenzbereich 10 Hz...5 kHz
PWM Aussteuerbereich 10...90%
+3.3V
DigIN1 -
[951] I l T
g & =
Iw
Abbildung 3-10 DigIN1 Schaltung
3.35.2 Digitaler Eingang 2
Eingangsspannung 0...36 VDC
Max. Eingangsspannung +36 VDC / -36 VDC
Logik O typischerweise <1.0 V
Logik 1 typischerweise >2.4 V
typischerweise 47 kQ (<3.3 V)
Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)
Eingangsstrom bei Logik 1 typischerweise 130 pA @ +5 VDC
Schaltverzégerung <8 ms
+3.3V
| DigiN2 47k
J5/2 1 l IN2
5 I e
Abbildung 3-11 DigIN2 Schaltung
maxon motor control
3-20 Dokument-1D: rel4027 ESCON Servokontroller

Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschlisse
3.35.3 Digitale Eingange/Ausgénge 3 und 4
DigIN

Eingangsspannung 0...36 VDC

Max. Eingangsspannung +36 VDC

Logik O typischerweise <1.0 V

Logik 1 typischerweise >2.4 V

typischerweise 47 kQ (<3.3 V)
Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)
Eingangsstrom bei Logik 1 typischerweise 130 pA @ +5 VDC
Schaltverzdgerung <8 ms
+3.3V
DigIN/OUT3
47k
IN3
Abbildu.ng 3-12 DigIN3 Schaltung (sinngemass auch fiir DigIN4)
DigOUT

Max. Eingangsspannung +36 VDC

Max. Laststrom 500 mA

Max. Spannungsabfall 0.5V @ 500 mA

Max. Lastinduktivitat 100 mH @ 24 VDC; 500 mA

WA
DigIN/OUT3 _
[J5/3F—2 * — —e +
FAN 4k7 ouTa
Abbildaag 3-13 DigOUT3 Schaltung (sinngemass auch fiir DigOUT4)
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-21

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschlisse
max. 36 VDC
o] Q
1 |
xh ]
~ ¥ ~
DigOUT3 > A
.. <500 mA
ac [1573] | =20 < « <
iy VA <05V
Y.
GND h
———Jsis| | GND
ESCON
Abbildung 3-14 DigOUT3 Schaltungsbeispiele (sinngemass auch fir DigOUT4)
maxon motor control
3-22 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller

Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Anschlisse
3.3.6  Analog I/Os (J6)
Abbildung 3-15 Analog I/Os Stecker J6
J6
Signal Beschreibung
Pin
1 AnIN1+ Analoger Eingang 1, Positivsignal
2 AnIN1- Analoger Eingang 1, Negativsignal
3 AnIN2+ Analoger Eingang 2, Positivsignal
4 AnIN2— Analoger Eingang 2, Negativsignal
5 AnOUT1 Analoger Ausgang 1
6 AnOUT2 Analoger Ausgang 2
7 GND Masse
Tabelle 3-18  Analog I/Os Stecker J6 — Anschlussbelegung & Verdrahtung
Spezifikation / Zubehor
Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 7-polig, Raster 3.5 mm
Geeignete 0.14...1.5 mm? mehradrig, AWG 28-14
Kabel 0.14...1.5 mm? eindrahtig, AWG 28-14
Tabelle 3-19  Analog I/Os Stecker J6 — Spezifikation & Zubehor
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-23

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Ausgabe: September 2013

Anschliusse
3.36.1 Analoge Eingange 1 und 2
Eingangsspannung —10...+10 VDC (differenziell)
Max. Eingangsspannung +24 VDC / -24 VDC
Gleichtaktspannung —5...+10 VDC (bezogen auf GND)
. . 80 kQ (differenziell)
SRR 65 kQ (bezogen auf GND)
A/D-Wandler 12-bit
Auflésung 5.64 mV
Bandbreite 10 kHz
AnINT+
. 1k
| J6/1 |
AnIN1-
| Jgr2 |
GND
Abbildung 3-16 AnIN1 Schaltung (sinngeméass auch fir AnIN2)
3.3.6.2 Analoge Ausgange 1 und 2
Ausgangsspannung —4...+4VDC
D/A-Wandler 12-bit
Auflésung 2.42 mV
. AnOUT1: 26.8 kHz
Wiederholrate ANOUT?2: 5.4 kHz
Analoge Bandbreite des Ausgangsverstarkers 50 kHz
300 nF
Max. kapazitive Belastun Hinweis: Die Flankensteilheit wird proportional
-Kap 9 zur kapazitiven Last begrenzt (z. B. 5 V/ims @
300 nF).
Max. Ausgangsstrom 1 mA
AnOUTA
LJBI5 |
JBI7 |
GND
Abbildung 3-17 AnOUT1 Schaltung (sinngemass auch fir AnOUT2)
maxon motor control
3-24 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Anschlisse

3.3.7 USB(@J7)

Abbildung 3-18 USB Anschlussbuchse J7

Hinweis
@ Spalte “Seite B” (=»Tabelle 3-20) bezieht sich auf die USB-Schnittstelle Ihres PC.

SJ'7 &A Seite B
eite Signal Beschreibung
Pin Pin
1 1 Vius USB BUS Versorgungsspannung +5 VDC
2 2 D- USB Data— (verdrillt mit Data+)
3 3 D+ USB Data+ (verdrillt mit Data—)
4 - ID nicht belegt
5 4 GND USB Masse

Tabelle 3-20  USB Anschlussbuchse J7 — Anschlussbelegung & Verdrahtung

USB Type A - micro B Cable (403968)
J/“‘<\' B
//-; y
= ;g:j_?\h ./J/
|'x\j _/:/L
o
| \“‘x__h_'c;///l 1||/
4‘“}4,}/ 2
Kabelquerschnitt Gemass USB 2.0-Spezifikationen
Lange 15m
Seite A USB Type “micro B”, mannlich
Seite B USB Type “A”, mannlich
Tabelle 3-21  USB Type A - micro B Cable
USB Standard 2.0 (Full Speed)
Max. Bitrate 12 Mbit/s
Max. Bus-Betriebsspannung +5.25 VDC
Typischer Eingangsstrom 60 mA
Max. DC Data-Eingangsspannung -0.5...+3.8 VDC
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-25
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen
Potentiometer

3.4 Potentiometer
POTENTIOMETER P1 & P2
Einstellbereich 240°
Typ Linear
) _! g .
S) s e s
Offes2¢
L Qs 04
Elwlwl= ||
2 ST~ | o o
g A
w | &1
3 & jan} B | 50%
- ;i o oI5
o o) 2
OO (\OOQ OOOOO OOOOOO OOOOOOO
Abblldung 3- 19_Pc;er'aoaeter - Elnbauort & Elnstellberelch
3.5 Statusanzeigen
Leuchtdioden (LEDs) zeigen den momentanen Betriebszustand (gruin) sowie mégliche Fehler (rot) an.
D M C
E BEIRE
g s §i§§§§§
HEE
i will: 582
8 ;
8 ]
w el
i o8
-_— (@] L =)
Sl g g 3 Tl
o =] 8 2 al
z = = = @ 3
g 2 I 5 5|3
5 8 2 2 cle
N
OO OQQ OOOOO 000060 6600608 \_
LTSI LI, 1 E 1 1 D
(.
Abbildung 3-20 LEDs — Einbauort
3 26 maxon motor control

Dokument-ID: rel4027
Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.

ESCON Servokontroller

ESCON 70/10 Gerate-Referenz



maxon motor

Einstellungen
Statusanzeigen

LED
. Status / Fehler
Grin Rot
aus aus INIT
langsam aus SPERREN
ein aus FREIGABE
2X aus ANHALTEN; STILLSTAND
Fehler +Vcc Uberspannung
aus 1x FEHLER Fehler +Vcc Unterspannung
Fehler +5 VDC Unterspannung
Fehler thermische Uberlastung
Fehler Uberstrom
aus 2x FEHLER Fehler Uberlastschutz Leistungsstufe
Interner Hardware-Fehler
Fehler Encoder Kabelbruch
Fehler Encoder Polaritat
aus 3x FEHLER Fehler DC-Tacho Kabelbruch
Fehler DC-Tacho Polaritat
aus 4x FEHLER Fehler PWM-Sollwert ausserhalb Bereich
Fehler Hall-Sensor Schaltlogik
aus 5x FEHLER Fehler Hall-Sensor Schaltsequenz
Fehler Hall-Sensor Frequenz zu hoch
aus ein FEHLER Fehler Auto Tuning Identifikation
Interner Software-Fehler
| 1s -
langsam | [ 1 [ L [ L [ 1 i g |||||Iein
9 aus
Ix LT L [ L L
2x . L L LI LI LI LI
> rrr J T I LrJbrrr
%S I S e e s Y Y N A s Oy B
S e 1 L rrrrrrrrrr
Tabelle 3-22  LEDs — Interpretation der Statusanzeige
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 3-27

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Einstellungen

Externe Motordrosseln

3.6 Externe Motordrosseln

Der ESCON 70/10 verfugt tber eingebaute Motordrosseln, welche fir die meisten Motoren und Anwen-
dungen geeignet sind. Gleichwohl kann eine hohe Nenn-Betriebsspannung +V_. in Kombination mit
grossem Ausgangs-Dauerstrom und einem Motor mit sehr geringer Induktivitdt zu unerwiinscht hoher
Stromwelligkeit fiihren. Dies verursacht eine unnétige Erwarmung des Motors sowie instabiles Regel-
verhalten. In diesem Fall wird der Einsatz einer externen-3-Phasen-Motordrossel notwendig.

Benutzen Sie nachfolgende Formel um zu bestimmen, ob eine zuséatzliche Motordrossel erforderlich ist:

+V.. Ja
L < ——=<—-0.0001 %
(IN * 96480 )

Nein
Ja i
—_—> | L., <|—=-0.0001
120000
Nein Nein

Keine Drossel

L motor [H1 Anschlussinduktivitat des Motors (9 Zeile 11 im maxon Katalog)
Vel V] Betriebsspannung +V.
I [A] Nennstrom des Motors (= Zeile 6 im maxon Katalog)
lcont[Al Dauerstrom des Systems
Spezifikation / Zubehor

Drosselmodul (347919)

Leistungsdaten | 3 x 0.1 mH, je 10.0 A Nominal DC-Strom
Typ

Abmessungen | 90 x 70 x 49.7 mm (L x B x H)

Anschluss LP-Schraubklemmen

Tabelle 3-23  Externe Motordrosseln — Spezifikation & Zubehor

3-28

maxon motor control
Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
4 Verdrahtung
D C
25 &
Ofszz:
OFKJE3E S
1 7] = BRI
LWIME522 -
5 .
3 —
= -
i} Ed
3 ) o
] oo
[ o =2
g 5 3 . HE
@ o O —
D 2 ° = =) o 2 C
& 2 T 5 HE
= 8 9 ] gle
08 lBesg leccec eecees eeccece
Abbildung 4-21 Schnittstellen — Bezeichnungen und Einbauort
Hinweis
In den nachfolgenden Diagrammen finden Sie diese Bezeichnungen und Zeichen:
» «Analog I/O» steht fiir Analoge Eingange/Ausgange
» «DC Tacho» steht fir DC-Tacho
» «Digital I/0» steht fir Digitale Eingange/Ausgange
» «Power Supply» steht fiir Stromversorgung
. ‘l‘ Erdung (optional)
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 4-29

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
DC-Motoren

4.1 DC-Motoren

MAXON DC MOTOR

Power
Supply—e—o (-t J1.J2
1 o) Motor winding 1 (+M) [—1-amy————— 1 DC
’”0"'?0 vDC O B e Iiil Mator winding 2 (-M) ..2.__)—._— Motor
f — 1234 Mator winding 3 L - . .'-
[ e ,J-’_L_)_,.__,;; “i
I J3 Hall sensor 1 |—l—em
12345 Hall sensor 2 |-2—em
| - Hall sensor 3 |3
.. (m—1] pi +5V0C |-
Dalel =3 e i
I E-% Diglmc:u‘r-: e L]
— S e [
| Ja ne. |l
2 10 +5VDC |2
—o0 S + T -
Analog [—2 ta2] - I L2l
11O —0 {-—3—_‘ miN2: a6 7 19 ne e
o {m— AniNg- D€ 929D 1) 5
—S ¢=—3-{ Anour s FIFNRNNH At
: 7 = —— chA |-
& BE 7
i ChB, (——=
che |-
n.c. —a*-
n.c. —tn—-
usB
’7,7_' R 4 )2 USB Data- ]
- (-—— : : : 33| 58 Datar 1 6
> - " w11 vaUS 1o
{ T
= i ) S S ] ’ 1 | ﬁ
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-22 maxon DC motor (J2)

maxon motor control
4-30 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
DC-Motoren
MAXON DC MOTOR MIT DC-TACHO
Power
Supply—e g1 J1 J2 S
r‘ 1 Mator winding 1 (+M) |—lwmy—— "+ { BG
’+1u.,.m VDC —o- e R ialal Motorwinding 2 () [-2-em>——————  Motor
f — 12 34 Motor winding 3 - _,"
J3 Hall sensor 1 [—1—em
Hall sensor 2 - AniN+
12345 O
' Hall sensor 3 2w DC Tacho | [ awn
.y o1 i + .
Digital [—2 (=2 s J5 Svoe ,,1
{ mm—=] DigIN/O!
o= =k ik i ]
—0 ¢
—0 {mb] s5ypc L
J4 ne. Ll
2 10 +5DC (2
Analog [—9 =4 HM £
”0 0 (-% ne i
—0 {2 | 1 9
I ot ] ChA (-
—2 (=L cha (S
che -
che |
nc. -—g—-
ne. —Lg—-
usSB
R X>< {——m)—2{ USE Data-
R —2 USE Datas 1 6
b . :. ‘:. .: 1 Gniss 100k
r s 8 X>< r N o om 400nF
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-23 maxon DC motor mit DC-Tacho (J2)

maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 4-31
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
DC-Motoren
MAXON DC MOTOR MIT ENCODER
Power
Supply—¢—o ~ 192 T I
_J_ Motor winding 1 (+M) : H g o | DC
+#10...70 VDC —0- (=2 4Vec o Bt U
| Il Motor winding 2 (-M) L : : : Motor
f — 12 3 4 Motor winding 3 - -'._
- i A+ A
J3 Hall sensor 1 (1w
12345 Hall sensor 2 |-2—em
h Hall sensor 3 -
. ; o1 L +5VDC |
Ec'?ltal o (2 Eﬁigéum — |5 .
I E-% Digm.rouw L]
— S vy [ 1 i
J4 ne. [l
2 10 +5V0C |-}
—0 Com—Lt anin 1+ ’- = " 3y
Analog A (o2 AN 1- [z ] ;
1’0 — (= AN 7534567 19 il 7
—0 (31 AROUT 1 i chAl )
—o0 (m—E1 anoUT 2 u‘ Encoder
3 il 2 chA oy /
i ChBy I L
che i) N
ne. r
ne Hlm .j__
usB
——— X>< {——m)>—2 USBData- |
e >3 | S8 Datas 1 56
> e :. .: y—1 veus 1ok
r ; . : M :. i3 L g 400nF

maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-24 maxon DC motor mit Encoder (J2 / J4)

maxon motor control
4-32 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
EC-Motoren
4.2 EC-Motoren
MAXON EC MOTOR MIT HALL-SENSOREN
Power
Supply ¢ - J1 J2 ..
= 1 2 Maltor winding 1 (+M) -
+10..70 VDC |—o (=2 Ve 12 o EC
i Mator winding 2 (-M) .-2_-)—._: : — Motk
f’ —= 1234 Mator winding 3 —3—-}—*—-—'—'-—-—- '. —
J3 Hall sensor 1 |——m)
Hall sensor 2 —2—-)—_
12345
I - Hall sensor 3 —3—-)—— Ha”

. . . a3 | . sensor
Digital [—9 ;-?g' Dons J5 SVDC _s__)i ..j-
e = o Bowoura[1 2 | o L

—o0 (]
J4 ne e
2 10 +5VDC L
{om—1] s 3 -
Analog [—2 Sk ﬂﬂﬂ il
”O —C f-—?‘— 1 9 nec. e
1 (2] chal [
——0 (L chA |-
chel
che |-
n.c. —a—-
ne Hl e
USsSB
- )
= e,
——(—— XX f——m)>—2 USBData-
- (-—— >3 38 Data+ 1 6
> . H .: 1 veus 100k
f T g ".. XX : Py 1 400nF ﬁ
maxon motor control ESCON 70/10
Abbildung 4-25 maxon EC motor mit Hall-Sensoren (J2 / J3)
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 4-33

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Verdrahtung
EC-Motoren
MAXON EC MOTOR MIT HALL-SENSOREN & ENCODER
Power
Suppl)j_—o_\, -t J1 J2
1 Motor winding 1 (+M) |—Lw—— "\ 1
+10..70 VDC —C- G I (S EC
ﬂ’j Motor winding 2 {-M) 0 Y Motor
f’ — 1234 Motor winding 3 3y
- Lo e A
J3 Hall sensor 1 —I-
Hall sensor 2 |2 —mmy—— 1
12345
h Hall sensor 3 2 ¥ Ha"
sensor
= cm1] pi +5VDC (i
Digal |3 cHg, s
I E-% ng.rouw L
- ¢m] vsvoc 1L I m
J4 ne. [l
2 10 +5VDC [2em)
—0 (oL Anin 1+ = SRR,
Analog 5 (-2 ATIN 1- ﬂm A
110 — (= AN 7534567 19 C::\ 2
I (w31 AnOUT1 [ = = ?
— emarn ok i Encoder
3 il 2 chA oy /
ChBy I L
che (i) -
ne o L
ne Hlm .j__
usB
——— X>< {——m)>—2 USBData- |
e >3 | S8 Datas 1 56
> e :. .: y—1 veus 1ok
{ T
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-26 maxon EC motor mit Hall-Sensoren & Encoder (J2 / J3 / J4)

maxon motor control
4-34 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Ersatzteile

5 Ersatzteile

esitel- Beschreibung

nummer

432793 2-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 5.0 mm, beschriftet 1...2

432794 4-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 5.0 mm, beschriftet 1...4

425564 5-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1...5

425565 6-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1...6

425566 7-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1...7

Tabelle 5-24  Ersatzteile

maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 5-35

ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

Ersatzteile

eeabsichtliche Leerseiteee

maxon motor control
5-36 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Abbildung 2-1
Abbildung 3-2
Abbildung 3-3
Abbildung 3-4
Abbildung 3-5
Abbildung 3-6
Abbildung 3-7
Abbildung 3-8

Masshild [Mm] . ... 8
Stromversorgung Stecker J1 . ... ... e 13
MOtOr StECKEr J2 . . o o 14
Hall-Sensor Stecker J3. . . . ... 15
Hall-Sensor 1 Eingangsbeschaltung (sinngemass auch fur Hall-Sensoren 2 & 3) . .15
Encoder Anschlussbuchse J4 ... ... ... .. 16

Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Differenziell” (sinngemass auch fir Ch B) .. .17
Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Single-ended” (sinngemass auch fir Ch B) . .18

Abbildung 3-9  Digital I/Os Stecker J5 . . ... ... e 19
Abbildung 3-10 DigINL Schaltung . . . . .. ... 20
Abbildung 3-11 DIigIN2 Schaltung . . . ... ... e 20
Abbildung 3-12 DigIN3 Schaltung (sinngemass auch fir DigIN4). . . . .. ... ... .. .. ... 21
Abbildung 3-13 DigOUT3 Schaltung (sinngemass auch fur DigOUT4). . ...................... 21
Abbildung 3-14 DigOUT3 Schaltungsbeispiele (sinngemass auch fur DigOUT4). .. ............. 22
Abbildung 3-15 Analog I/Os Stecker J6. . . .. ... e 23
Abbildung 3-16 AnIN1 Schaltung (sinngemass auch fir AnIN2). .. .. ... ... ... . . ... 24
Abbildung 3-17 AnOUTL1 Schaltung (sinngemass auch fir AnNOUT2). . ......... ...t 24
Abbildung 3-18 USB Anschlussbuchse J7 .. ... ... .. . 25
Abbildung 3-19 Potentiometer — Einbauort & Einstellbereich . ........... ... ... ... ... ... ... 26
Abbildung 3-20 LEDs —Einbauort. . . ... ... 26
Abbildung 4-21  Schnittstellen — Bezeichnungen und Einbauort . .. ............ ... .. ........ 29
Abbildung 4-22  maxon DC MOtor (J2) . . . . o .ttt e e 30
Abbildung 4-23 maxon DC motor mit DC-Tacho (J2) . ......... ... i i 31
Abbildung 4-24 maxon DC motor mit Encoder (J2/J34) . ... ... 32
Abbildung 4-25 maxon EC motor mit Hall-Sensoren (J2/J3). .. ... ..ot i 33
Abbildung 4-26 maxon EC motor mit Hall-Sensoren & Encoder (J2/J3/34) .................. 34
maxon motor control
ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 Z-37

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung maglich.



maxon motor

TABELLENVERZEICHNIS

Tabelle 1-1
Tabelle 1-2
Tabelle 1-3
Tabelle 2-4
Tabelle 2-5
Tabelle 3-6
Tabelle 3-7
Tabelle 3-8
Tabelle 3-9
Tabelle 3-10
Tabelle 3-11
Tabelle 3-12
Tabelle 3-13
Tabelle 3-14
Tabelle 3-15
Tabelle 3-16
Tabelle 3-17
Tabelle 3-18
Tabelle 3-19
Tabelle 3-20
Tabelle 3-21
Tabelle 3-22
Tabelle 3-23
Tabelle 5-24

Benutzte Schreibweise ... ... . .. 3
Symbole & Zeichen . . .. ... 4
Schutzmarken und Markennamen. . ... i 4
Technische Daten . ... ... ... e e 8
NOIMEN L 9
Stromversorgung Stecker J1 — Anschlussbelegung .. ......... ... ... .. ... ... 13
Stromversorgung Stecker J1 — Spezifikation & Zubehdr. . .................... 13
Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon DC motor (birstenbehaftet). .. .14
Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon EC motor (birstenlos) . .. ... .. 14
Motor Stecker J2 — Spezifikation & Zubehor . . ... ... 14
Hall-Sensor Stecker J3 — Anschlussbelegung. .. ........... .. ... ... ... ..... 15
Hall-Sensor Stecker J3 — Spezifikation & Zubehdr ... ....... .. ... ... ... .. ... 15
Encoder Anschlussbuchse J4A — Anschlussbelegung .. ..................... 16
Encoder Anschlussbuchse J4 — Zubehor. . ... ... 16
Encoder Cable . .. ... 17
Digital I/Os Stecker J5 — Anschlussbelegung & Verdrahtung .. ................ 19
Digital I/Os Stecker J5 — Spezifikation & Zubehér. . ........... ... .. ... .... 19
Analog 1/Os Stecker J6 — Anschlussbelegung & Verdrahtung. . ................ 23
Analog 1/Os Stecker J6 — Spezifikation & Zubehor . ......................... 23
USB Anschlussbuchse J7 — Anschlussbelegung & Verdrahtung. . .............. 25
USBType A-microB Cable . ........... . i 25
LEDs — Interpretation der Statusanzeige. . . .. ... 27
Externe Motordrosseln — Spezifikation & Zubehoér. . ... ... ... o 28
Ersatzteile . . ... ... 35

Z-38

maxon motor control
ESCON Servokontroller
ESCON 70/10 Gerate-Referenz

Dokument-ID: rel4027
Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.



maxon motor

INDEX

A

analoge Eingange 24
Anschlussbuchsen

J113

J2 14

J3 15

J4 16

J5 19

J6 23

J7 25

B

Bestellnummern
275934 17
347919 28
403968 25
422969 7
425564 35
425565 35
425566 35
432793 35
432794 35

Betriebserlaubnis 11

Betriebszustands-Anzeige 26

D

digitale Eingéange 20, 21

E

EGB 5

Einbau in ein Gesamtsystem 11
EU-Richtlinie, giiltige 11
externe Motordrossel 28

F

Fehleranzeige 26

G

glltige EU-Richtlinie 11

Information (Zeichen) 4

K

Kabel (vorkonfektionierte)
Encoder Cable 17

USB Type A - micro B Cable 25

L

landerspezifische Vorschriften 5

LEDs 26
Leistungsdaten 7

M

Motordrosseln, zusatzliche 28

N

Normen, erfllte 9

P

Potentiometer 26

S

Schaltbilder fur

DC-Motoren 30

EC-Motoren 33
Schnittstellen (Bezeichnung, Einbauort) 29
Schreibweise, benutzte 3
Sicherheit zuerst! 5
Sicherheitshinweise (Zeichen) 3
Statusanzeige 26
Status-LEDs 26
Stromversorgung, bendtigte 12
Symbole, benutzte 3

T

Technische Daten 7

U

untersagte Tatigkeiten (Zeichen) 3
USB-Schnittstelle 25

V

verbindliche Handlung (Zeichen) 4
Verwendungszweck

der Komponente 5

dieses Dokuments 3

Voraussetzungen fiir die Installation 11
Vorkehrungen 5
Vorschriften, zusétzliche 5

\W

wie geht das?
bestimmen, ob externe Motordrosseln notwendig sind 28
Interpretation der Icons und Zeichen im Dokument 3

Z

Zeichen, benutzte 3
zusatzliche Vorschriften 5
Zweck (Verwendung) 5

maxon motor control

ESCON Servokontroller Dokument-ID: rel4027 Z-39
ESCON 70/10 Gerate-Referenz Ausgabe: September 2013

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung maglich.



maxon motor

© 2013 maxon motor. Alle Rechte vorbehalten.

Das vorliegende Dokument, auch auszugsweise, ist urheberrechtlich geschiitzt. Ohne ausdriickliche schriftliche Einwilligung
von maxon motor ag ist jegliche Weiterverwendung (einschliesslich Vervielfaltigung, Ubersetzung, Mikroverfilmung oder
andere Arten von elektronischer Datenverarbeitung), welche iber den eng umschriebenen Urheberrechtsschutz hinausgeht,
untersagt und kann strafrechtlich geahndet werden.

maxon motor ag
Brinigstrasse 220
Postfach 263
CH-6072 Sachseln
Schweiz

Telefon +41 41 666 15 00
Fax +41 41 666 16 50

www.maxonmotor.com

maxon motor control
Z-40 Dokument-ID: rel4027 ESCON Servokontroller
Ausgabe: September 2013 ESCON 70/10 Gerate-Referenz

© 2013 maxon motor. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.


http://www.maxonmotor.com

	LESEN SIE DIES ZUERST
	Inhaltsverzeichnis
	1 Allgemeine Informationen
	1.1 Über dieses Dokument
	1.1.1 Verwendungszweck
	1.1.2 Zielpublikum
	1.1.3 Gebrauch
	1.1.4 Symbole & Zeichen
	1.1.5 Schutzmarken und Markennamen
	1.1.6 Copyright

	1.2 Über das Gerät
	1.3 Über die Sicherheitsvorkehrungen

	2 Spezifikationen
	2.1 Technische Daten
	2.2 Normen

	3 Einstellungen
	3.1 Allgemein gültige Regeln
	3.2 Auslegung der Stromversorgung
	3.3 Anschlüsse
	3.3.1 Stromversorgung (J1)
	3.3.2 Motor (J2)
	3.3.3 Hall-Sensor (J3)
	3.3.4 Encoder (J4)
	3.3.5 Digital I/Os (J5)
	3.3.5.1 Digitaler Eingang 1
	3.3.5.2 Digitaler Eingang 2
	3.3.5.3 Digitale Eingänge/Ausgänge 3 und 4

	3.3.6 Analog I/Os (J6)
	3.3.6.1 Analoge Eingänge 1 und 2
	3.3.6.2 Analoge Ausgänge 1 und 2

	3.3.7 USB (J7)

	3.4 Potentiometer
	3.5 Statusanzeigen
	3.6 Externe Motordrosseln

	4 Verdrahtung
	4.1 DC-Motoren
	4.2 EC-Motoren

	5 Ersatzteile
	Abbildungsverzeichnis
	Tabellenverzeichnis
	Index
	A
	B
	D
	E
	F
	G
	I
	K
	L
	M
	N
	P
	S
	T
	U
	V
	W
	Z


